Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2015 Hana Jílková

Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA FILOZOFICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

IRVIN D. YALOM –

PSYCHIATR, PSYCHOLOG A FILOZOF

Hana Jílková

Plzeň, 2015

Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA FILOZOFICKÁ

Katedra filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

IRVIN D. YALOM –

PSYCHIATR, PSYCHOLOG A FILOZOF

Hana Jílková

Studijní program: Humanitní studia

Studijní obor: Humanistika

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vytvořila zcela samostatně s využitím literatury

a zdrojů informací vyjmenovaných v níže uvedeném seznamu.

V Plzni dne 14. dubna 2015

……………………………

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Za cenné rady, vstřícný přístup a trpělivost při vedení mé bakalářské práce děkuji

panu PhDr. Jaroslavovi Murgašovi, CSc.

OBSAH

Úvod ________________________________________________________________ 7

1. Irvin D. Yalom ____________________________________________________ 9

1.1. Život a cesta k psychoterapii __________________________________________ 9

1.2. Dílo _____________________________________________________________ 11

2. Psychoterapie ___________________________________________________ 16

2.1. Stručná historie psychoterapie _______________________________________ 16

2.2. Existenciální psychoterapie I. D. Yaloma _______________________________ 20

2.3. Role psychoterapeuta a zásady psychoterapeutické práce _________________ 23

3. Nejvýznamnější otázky života v existenciální psychoterapii dle I. D. Yaloma _ 26

3.1. Smrt ____________________________________________________________ 26

3.2. Svoboda _________________________________________________________ 29

3.3. Osamělost _______________________________________________________ 32

3.4. Smysl života ______________________________________________________ 35

Závěr_______________________________________________________________ 38

Literatura ___________________________________________________________ 40

Internetové odkazy ___________________________________________________ 41

Přílohy _____________________________________________________________ 42

Resumé _____________________________________________________________ 46

7

Úvod

Tématem mé práce je osobnost psychoterapeuta a spisovatele Irvina

Davida Yaloma. Ve své práci se budu snažit využívat jak standardních metod

kompilace materiálů, tak jejich analýzy, interpretace a srovnávání.

Cílem bakalářské práce je představit osobnost Irvina D. Yaloma jako

psychiatra, psychoterapeuta a filozofa, prezentovat jeho významné působení na

poli existenciální psychoterapie, a dále poukázat na obdivuhodné propojení

odborného zaměření s jeho literárními sklony. Ve své literární tvorbě dokázal

Yalom propojit svou profesi psychoterapeuta se zálibou v literatuře. Zájem

o lidskou duši a lidské osudy mu byl impulzem pro studium nejen psychiatrie, ale

i filozofie a literatury. Pro mou práci bylo důležité zaměřit se především na

Yalomovu spisovatelskou tvorbu, na níž lze dobře demonstrovat význam

účinnosti spojení otázek existence s filozofickými myšlenkami při

psychoterapeutické léčbě. Ve své práci se hodlám zaměřit na konfrontaci

s filozofickými otázkami po významu života, po smyslu svobody, osamění

a smrti. Tyto otázky hrají u Yalomových pacientů vždy velkou roli, deset let

skládal dohromady poznatky a zážitky z psychoterapeutické praxe, psal rozsáhlé

rešerše, které pak sestavil do celistvého a kompletního díla Existenciální

psychoterapie. Tato kniha vyšla v roce 1980 a stala se významnou a vlastně

jednou z prvních učebnic zaměřující se na psychoterapii existenciálního

charakteru. Yalom byl víceméně průkopníkem v tomto směru, osobnost terapeuta

podrobuje úkolu najít vztah s pacientem a hledat spolu s ním pevné body jejich

existence. Tato kniha je v mé práci použita jako základní pilíř, je postavena na

Yalomových výzkumech a zkušenostech, a zároveň se opírá o mnoho literárních

a filozofických autorit. Existenciální psychoterapie se zaměřuje na řešení

základních otázek života – lidská smrtelnost, svoboda, osamělost, zodpovědnost

za své činy, smysl života apod. Těmito otázkami se zabývali filozofové už ve

starověku, nejvíce se však na existenci orientovali existenciální filozofové jako

Jean-Paul Sartre, Karl Jaspers, Søren Kierkegaard, Martin Heidegger a další. Dílo

http://cs.wikipedia.org/wiki/Jean-Paul_Sartre
http://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%B8ren_Kierkegaard
http://cs.wikipedia.org/wiki/Martin_Heidegger
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I. D. Yaloma často vychází z myšlenek existenciálních filozofů a hledá odpovědi

na otázky po životních podstatách i u jiných filozofů.

V první kapitole představím I. D. Yaloma ve stručném životopisném

nastínění, kde bych ráda zmapovala jeho vývoj na poli psychoterapeutickém

i literárním. Dále se zaměřím na jeho dílo, zejména na pozoruhodnou filozofickou

trilogii: Když Nietzsche plakal, Léčba Schopenhauerem a Případ Spinoza.

Irvin D. Yalom vytváří v těchto dílech fiktivní příběhy skutečných lidí, příběhy

staví na pevné základy psychologie a jím praktikované existenciální psychoterapie

a dále významně doplňuje filozofickými myšlenkami velkých myslitelů.

Ve druhé kapitole se zaměřím na obecnou problematiku psychoterapie a na

osobnost psychoterapeuta vnímanou I. D. Yalomem.

Ve třetí kapitole se budu věnovat zpracování a předložení Yalomových

základních myšlenek o psychoterapii, kterou intenzivně rozvíjel ve směru

zaměření se na existenciální otázky života s propojením filozofických úvah.

Existenciální psychoterapie se zaměřuje na řešení základních otázek života –

lidská smrtelnost, svoboda, osamělost a smysl života. Se smrtí je pojí úzkost ze

smrtelnosti i uvědomění si konečnosti života. Svoboda člověka je úzce spojena se

zodpovědností za svůj život a s mírou závislosti a ohraničenosti. Osamělost

evokuje strach ze samoty i nezávislé tvůrčí možnosti. Smysl života je v Yalomově

pojetí další části základu existence, ztráta smyslu nebo znovuobjevení značně

ovlivňuje existenci jedince a jeho snažení o hodnotné prožití života.

Práce bude vycházet zčásti z autorových odborných publikací a zčásti

z jeho populárnějších a také beletristických děl a rovněž z další doplňující

literatury.

Téma osobnosti I. D. Yaloma a existenciální psychologie jsem si vybrala

proto, abych získala nové informace z této oblasti a dále pro zajímavost

existenciální psychoterapie vzhledem k její aktuálnosti v dnešní době.

Irvin D. Yalom zpřístupňuje svým literárním stylem psychologii a psychoterapii

široké veřejnosti ve velmi čtivé podobě.

Svou práci v závěru doplňuji přílohami, které mají ilustrující charakter

doplnění textu.

9

1. Irvin D. Yalom

1.1. Život a cesta k psychoterapii

Irvin David Yalom (příloha č. 1) se narodil 13. června 1931 ve

Washingtonu, D. C. Irvin D. Yalom pochází z rodiny ruských židovských

přistěhovalců. Krátce po I. světové válce emigrovali jeho rodiče z Ruska

do Spojených států amerických, kde si otevřeli ve Washingtonu obchod

s potravinami. Ve svém životopisu na svých osobních www. stránkách1 Yalom

uvádí, že vyrůstal ve Washingtonu, v chudé černošské čtvrti. V této čtvrti se

Yalom necítil nikdy bezpečně a veškeré své úsilí využil k tomu, aby se z tohoto

ghetta dostal. Jeho rodiče neměli žádné vzdělání, živili se provozováním obchodu

s potravinami, nad nímž Yalomova rodina bydlela. V dětství utíkal Yalom před

nebezpečným a špinavým světem do světa fantazie, do světa knih. Četba se mu

stala únikovou cestou a virtuálním útočištěm, knihy pro něho byly zdrojem

inspirace a moudrosti. Pravidelně chodil do knihovny, kde si půjčoval hromady

knih a hltal spousty příběhů. Jak se Yalom zmiňuje ve svém životopisu, již tehdy

ho napadla myšlenka, že psát romány je to nejlepší, co člověk může udělat.2

Dále ve svém životopisu Yalom uvádí, že jako mladý stál před


[…]


Ve své práci představuji Irvina D. Yaloma jako významného

existenciálního psychoterapeuta, který prostřednictvím své literární tvorby

provozuje psychoterapeutickou praxi.

Yalomovo odborné i beletristické dílo bylo přijato jak laiky, tak později

i odborníky. Mnoho laiků vřele přivítalo lidsky přiblížené příběhy pacientů

protkané filozofickými myšlenkami a psychoterapeutickým přístupem. Díky této

kombinaci umí jeho dílo vysvětlit srozumitelně i jinak těžko pochopitelné

problémy lidské existence.

Klíčovým motivem mé práce je sledování a zachycení úžasné schopnosti

Irvina D. Yaloma vztahovat se soustředěním na existenciální otázky k samotnému

životu. Základními otázkami existence se vždy zabýval celou šíří své osobnosti,

jak v roli psychoterapeuta, tak spisovatele i člověka obecně. Celý svůj soukromý i

profesní život se soustředil na odhalení existenciálních otázek, ponejvíce smyslu

života, který, jak si Yalom ve své práci nejednou potvrdil, zkvalitňuje vědomí

smrtelnosti. K intenzivnímu rozvoji pojetí těchto základních lidských otázek u

Yaloma došlo, jak přiznává ve svých dílech, na základě práce se skupinami

nemocných pacientů rakovinou v konečném stádiu a se skupinami ovdovělých

lidí, kdy cítil, že jeho největšími učiteli jsou právě jeho pacienti. Yalom hlouběji

porozuměl sylogismu, že naše smrtelnost je jedinou ze čtyř základních

existenciálních otázek a právě nevyhnutelnost smrti zvyšuje hodnotu života. Ve

svých knihách popisuje způsoby, kterými se terapeuti i laici snaží ve svém životě

popřít smrt, ale právě pohled do tváře smrti je tím, co potřebujeme k tomu,

abychom žili svůj život plně.

Čtenář jeho knih si na základě jeho moudrosti a poskytnutého učení může

uvědomit, že všichni jsme smrtelní a všichni jedeme na stejné lodi jménem život.

Jeho myšlenky a aforismy umožňují se dívat na život trochu jinak a nabízejí nám
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nový úhel pohledu na skutečnost. Čtenář v jeho knihách může nacházet úlevu od

emocionálního utrpení. Yalom své psaní pokládá za učení jiným způsobem

a čtenář v jeho knihách nalézá pozitivní ovlivnění bez autentického setkání.

Irvin D. Yalom považuje práci psychoterapeuta za poslání, které je velmi

náročným povoláním. Yalom ve svých knihách přiznává skutečnost, která patří

k těm nejtrapnějším pravdám o psychoterapii, že terapeut je vždy důležitější pro

pacienta než pacient pro terapeuta. Pacient má zpravidla jen jednoho terapeuta, ale

terapeut má mnoho pacientů. Yalom pro pochopení podstaty psychoterapie uvádí

myšlenku, že při práci s klienty stojí jeho úsilí o propojenost nade vším ostatním.

Při psychoterapii je odhodlán jednat v dobré víře, nepředstírat vědomosti, které

nemá, nepopírat skutečnosti, že se existenciální dilemata týkají zrovna tak jeho,

žádné odmítání odpovídat na otázky, žádné schovávání se za svou roli a konečně

žádné popírání své vlastní lidskosti ani kteréhokoli ze svých zranitelných míst.

Yalom ve svých povídkách zachycuje zkušenosti s pacienty, ve kterých se odráží

jeho literární a filozofické zájmy, stejně tak jeho psychiatrické a medicínské

zaměření. Yalom pochopil, že psychoterapie je svým způsobem uměním, které

přesahuje vědecké poučky a objektivní analýzu.

Cílem mé práce bylo prezentovat Irvina D. Yaloma jako psychiatra

a psychoterapeuta, který ve svých dílech přichází s poselstvím, které směřuje

přímo k jádru psychoterapie na základě jeho spisovatelské tvorby. Dle

Yalomových poznatků z učebnice Existenciální psychoterapie, jsem se snažila

zachytit účinky psychoterapie rozhovorem a myšlenkové pozadí práce terapeuta.

Yalom ve svých knihách proniká k existenciálnímu jádru lidského prožívání, a to

na základě toho, že se odváží mluvit o prosté skutečnosti lidského soužití.

Uvědomění si, že máme jen tuto skutečnost, jen tady a teď, je poselstvím celého

Yalomova díla.
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Resumé

This bachelor thesis discuss interpretation and understanding of main

questions of existentialism especially as important psychologist and

psychotherapist Irvin D. Yalom sees it and on the basis of thoughts of other

important philosophers. Irvin D. Yalom makes psychology and psychotherapy

available to the general public by his very readable literary style. On the basis of

his wisdom and teaching, that everybody is mortal and we all are on the same ship

named “life”. His thoughts and aphorism offer new point of view of reality and

they allow us to look at the life a little bit different. The book Existential

Psychotherapy is literary success, which connect existential and clinical literature.

In the book are facts from clinical research interconnected with examples from

classical literary and philosophical works. In the book author presents his own

miscellaneous clinical experiences. The book Existential Psychotherapy readable

and clearly discuss important questions, which therapists and patients daily share.

All of the Yalom’s storybooks and novels are unrolled aspects of Existential

Psychotherapy. Irvin D. Yalom uses in his books in the process of searching the

way to wisdom and truth of our existence dialogue between psychotherapy and

philosophy. When we read his novels we could guess the philosophers are

camouflaged therapists. Irvin D. Yalom in understanding of substance of

psychotherapy gives thought, that when working with clients stands his effort of

interconnection above all the other. During psychotherapy he is decided to act in

good faith, no pretence of knowledge he doesn’t have, no negation of reality, that

existential quandaries apply to him as well, no refuse to answer the questions, no

hiding behind his role and finally no denial his own humanity and any of his

vulnerable points. In the conclusion I summarize all the knowledge gained by

studies in this thesis.
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