FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská
Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Práci předložil(a): **Hana Jílková**

Název práce: **Irving D. Yalom – psychiatr, psycholog, filozof**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „představit osobnost I. D. Yaloma“ a dále krátce jeho přístup k psychoterapii. Podrobněji se pak autorka zaměřila na témata existenciální psychoterapie, jak je Yalom pojímá. Předložená práce splňuje své cíle i základní provedení bakalářské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka vycházela z poměrně užšího okruhu prací primárních i sekundárních a soustředila se na základní přehledné představení Yaloma a jeho zásad. Práce (tak) není obsahově příliš náročná, není ani kritická nebo teoretická. Je ale provedena v dané podobě dobře a použitelně a splňuje elementární normy, kladené na bakalářskou práci. Její nedostatky se mj. projevují ve vázanosti jednotlivých pasáží na dlouhé úseky odkazované z pouze jedné předlohy. Práce je v to až příliš závislá a typem práce je to místy představování až referování, které se u odbornějšího typu práce nemá odehrávat až v takové míře. Užití cizojazyčného zdroje se také týká jen Yalomova životopisu. Na druhou stranu se autorka naučila s literaturou základně pracovat a také právě dobře témata popisovat i představovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je v pořádku, odpovídá požadavkům. Jazyk i stylistika jsou rovněž odpovídající. Odkazy by se daly mnohdy zkrátit na „Tamtéž, str. xy“, ale použitá forma jistě není chybou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je provedena na základní, ale slušné úrovni. Je především svědectvím o postupné práci autorky a její nakonec úspěšné snaze předložit vlastní text o zvolené tematice, což jí ještě před rokem činilo vážné obtíže. Letos to však již samostatně zvládla. Autorka si tím osvojila jak základní zásady odborné práce, tak zkoumaná témata, tak i základní dobré dovednosti prezentace problematiky. Práce je přínosná v tom, jak autorka spojila tematiku vykládanou Yalomem v odbornějších publikacích s jeho literárními výklady a zpracováním problematiky existenciální psychoterapie. I když celkově práce jako odbornou nemohu vzhledem nižší náročnosti zpracování hodnotit vysoko, hodnotím ji s radostí z ní i z autorčina pokroku jako dobře splněnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Dobře.

Datum: 20.4.2015

Podpis: